
COMUNE DI SAN PIERO PATTI
Città Metropolitana di Messina

REGISTRO

N. 4

25-01-2023

ORIGINALE DI
DETERMINA SINDACALE

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE  E DELLA TRASPARENZA



1̂ AREA - AMMINISTRATIVA

Proposta di determina sindacale N.    4   . Del    24-01-2023   .

Oggetto:NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E
DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

Vista le legge  n. 190 del 6.11.2012  e smi recante Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione  e dell’illegalità nella pubblica amministrazione “.
Dato atto che la suddetta Legge oltre all’Autorità nazionale Anticorruzione, individuata
nella commissione indipendente  per la valutazione , la trasparenza  e l’integrità delle
amministrazioni pubbliche ( A.N.A.C ex civit ) prevede, per ogni amministrazione pubblica,
sia centrale che territoriale, un Responsabile  della prevenzione della corruzione.
Visto in particolare l’art. 1 comma 7 e 8  che dispone quanto segue ;
7 . L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettivita'. Negli enti locali, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e' individuato, di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…….
Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo
di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione
delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici
competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno
attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati,
direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate
all'Autorita' nazionale anticorruzione, che puo' chiedere informazioni all'organo di indirizzo
e intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n.
39.))
8. L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della
corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di
programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorita'
nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano e' approvato dalla giunta. L'attivita' di
elaborazione del piano non puo' essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro lo stesso
termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma
10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le
attivita' a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al
comma 11 .
Visto l’art 43  del D.Lgs  n. 33  del 14.3 2013 che prevede  quanto segue :
1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di
cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le
funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo



nominativo e' indicato nel ((Piano triennale per la prevenzione della corruzione)). Il
responsabile svolge stabilmente un'attivita' di controllo sull'adempimento da parte
dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente,
assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate,
nonche' segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di
valutazione (OIV), all'Autorita' nazionale anticorruzione e, nei casi piu' gravi, all'ufficio di
disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione.
 2. (COMMA ABROGATO DAL D.LGS. 25 MAGGIO 2016, N. 97)).
 3. I dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e
regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla
legge. (
4. I dirigenti responsabili dell'amministrazione e il responsabile per la trasparenza
controllano e assicurano la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto
stabilito dal presente decreto.))
 5. In relazione alla loro gravita', il responsabile segnala i casi di inadempimento o di
adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa
vigente, all'ufficio di disciplina, ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento
disciplinare. Il responsabile segnala altresi' gli inadempimenti al vertice politico
dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilita'.
Vista la delibera n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il Responsabile
della prevenzione della corruzione nei comuni, approvata  dalla commissione Indipendente
per la valutazione e la trasparenza  e l’integrità  delle amministrazioni pubbliche  che
esprime l’avviso che il sindaco è titolare  del potere di nomina  del responsabile della
prevenzione della corruzione  e ritenuto di fare proprio  tale orientamento anche per il
responsabile della trasparenza  alla luce dell’art. 43  del D.Lgs 33/2013 ;
Considerato che
- con precedente determina Sindacale n.9 del 14.05.2021 era stato nominato
Responsabile per la prevenzione della corruzionee e  della trasparenza il Segretario
comunale titolare della segreteria convenzionata tra il Comune di Montalbano
Elicona(Capo - convenzione) e San PieroPatti(ME) dott.ssa   Giuseppina Maria Cammareri
;
- che l'incarico del  Segretario comunale dott.ssa   Giuseppina Maria Cammareri è cessato
in data 13.09.2022
- che con determina sindacale n.2 del  16.01.2023 è stato nominato Segretario Comunale
titolare della Segreteria di San Piero Patti il Dott. Carmelo Pino;
Considerato che occorre provvedere alla nomina del Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;
Visto:
- L’ art. 50 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ii;
- Il D.Lgs 165/2000 e ss. mm. ii;
- Il D.Lgs 33/2013 e ss.mm ii
- la legge 190/2012 e ss.mm.ii
Per i motivi  riportati in narrativa
DETERMINA
1. DI NOMINARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 7 della Legge
190/2012,e smi  e dell’art. 43 comma 1 del D.Lgs 33 del 14/03/2013 e smi,  il Segretario
Comunale, dott. Carmelo Pino, Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza(RPCT).
2. DI TRASMETTERE  copia del presente atto alla dott. Carmelo Pino, al Nucleo di
Valutazione ed ai Responsabili  di  Area.



3. DI COMUNICARE senza indugio, i dati relativi alla nomina del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza(RPCT), all’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC).
4. DI PUBBLICARE  il presente atto all’albo pretorio  on- line nonchè ai  fini della
massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 d.lgs. 150/2009), di pubblicare in
modo permanente copia del presente sul sito istituzionale
dell’Ente,AmmnistrazioneTrasparente.

IL SINDACO
F.to  Carmelita Marchello
(Sottoscritto con firma digitale)



Il presente atto è stato pubblicato
all’Albo Pretorio on-line

Il 25-01-2023

E fino al 09-02-2023

L’Addetto
Giovanni Di Dio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Resp.le delle Pubblicazioni certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la
presente deliberazione

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno:     25-01-2023    .

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Dal      25-01-2023      al      09-02-2023     .

Li 10-02-2023

IL RESP.LE DELLE PUBBLICAZIONI
 Di Dio Giovanni

(Sottoscritto con firma digitale)


